
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 134 Brasília - DF, quarta-feira, 15 de julho de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 6
Ministério da Defesa................................................................................................................. 9
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 27
Ministério da Economia .......................................................................................................... 28
Ministério da Educação........................................................................................................... 46
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 74
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 77
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 81
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 81
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 85
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 85
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 86
Ministério do Turismo............................................................................................................. 93
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 94
Ministério Público da União ................................................................................................... 94
Tribunal de Contas da União ................................................................................................. 96
Defensoria Pública da União .................................................................................................. 96
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 97
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 97
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 110
Ineditoriais ............................................................................................................................. 115

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 232 páginas..................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000190202002.

PREGÃO SISPP Nº 21/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:

13498257000167. Contratado : CENTRO OESTE - PRESTADORA DE -SERVICO DE

DESINSETIZACAO. Objeto: Prestaçao de servicos de controle de vetores e pragas urbanas:

desintetizaçao, desinfestaçao, desalojamento de pombos e morcegos, desratizaçao e

remocao ecologica de abelhas, com fornecimento de toda mao de obra e materiais

necessarios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/07/2020 a 09/07/2021. Valor

Total: R$20.390,00. Fonte: 100000000 - 2020NE801421. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 14/07/2020) 110001-00001-2020NE110001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 110001

Número do Contrato: 95/2015.
Nº Processo: 00059000553201409.
PREGÃO SISPP Nº 110/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
01797423000147. Contratado : GHS INDUSTRIA E SERVICOS LTDA -.Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro dos preços contratados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
09/07/2020 a 06/04/2021. Valor Total: R$456.667,48. Fonte: 100000000 - 2020NE800727.
Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 14/07/2020) 110001-00001-2020NE110001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 31/2020 publicado no D.O. de 03/07/2020 , Seção 3,
Pág. 1. Onde se lê: Vigência: 02/07/2020 a 02/07/2021 Leia-se : Vigência: 02/07/2020 a
26/06/2021

(SICON - 14/07/2020) 110001-00001-2020NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 32/2020 publicado no D.O. de 03/07/2020 , Seção 3,
Pág. 1. Onde se lê: Vigência: 02/07/2020 a 02/07/2021 Leia-se : Vigência: 02/07/2020 a
26/06/2021

(SICON - 14/07/2020) 110001-00001-2020NE000001

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 02 ao Contrato EBC/COORD-CM/Nº 0024/2018. Contratante:
Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Live News Tecnologia Eireli-ME,
CNPJ/MF: 24.416.285/0001-04. Objeto: Alterar o endereço da sede da Contratada,
prorrogar o prazo de vigência, atualizar o Contato Original com a indicação das obrigações
da Contratada para atendimento ao Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, e
discriminar os dados da Nota de Empenho do Exercício Financeiro de 2020. Do Valor da
prorrogação: R$ 518.000,00. Dos Recursos Orçamentários para a prorrogação: Programa de
Trabalho: 24722400120B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e
Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros). Nota de
Empenho: 2020NE001190. Emissão: 27/05/2020. Valor: R$ 37.830,000. Vigência:
11/06/2020 a 11/06/2021. Assinatura: 10/06/2020. Processo nº 1560/2017.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2020

Nº Processo: 00185.001673/2020-18. Sagraram-se vencedoras do certame as empresas:
TREVISO TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ nº 36.622.010/0001-06, Itens 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 58, 59, 62, 63, 64, 66, 67, 68 e 69, no valor
total unitário de R$130.713,15; RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 03.217.016/0001-49, Itens
44, 45, 46, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 60, 72 e 73, no valor total unitário de R$ 12.987,20;
ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-ME, CNPJ nº
03.983.321/0001-41, Itens 38, 43, 48, 49, 61 e 71, no valor total unitário de R$ 12.075,00;
SMART PONTO CONTROLE DE PONTO, ACESSO E INFORMATICA EIRELI, CNPJ nº
22.497.371/0001-63, Item 53, no valor total unitário de R$ 154,58; ANKER DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ nº 30.815.452/0001-92, Item 70, no valor total unitário de R$ 44,95 e
RONALDO DE SOUZA MOSCOSO, CNPJ nº 02.116.643/0001-20, Item 47 e 65, no valor total
unitário de R$ 14.265,20.

FLÁVIO SERGIO REZENDE NUNES DE SOUZA-CF (IM)
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/07/2020) 200017-00001-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 110322

Nº Processo: 00185007063201994. Objeto: Registro de preços com vistas à prestação de
serviços de mudança de categoria de Carteira Nacional de Habilitação para condução de
veículo automotor (CNH). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/07/2020 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto - Anexo Ii, Superior, Sala 205,
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110322-5-00012-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital está disponível também na página eletrônica:
https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acessoa-informacao/licitacoes-e-
contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes..

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2020) 110001-00001-2020NE110001
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 00185.001664/2020-27. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 09/2020. PREGÃO SRP
Nº: 08/2020-GSI. OBJETO: Registro de preço para a eventual locação, transporte, instalação
e posterior remoção de alambrados disciplinadores, todos da mesma cor, especificado no
item l.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão n° 08/2020-GSI. VIGÊNCIA:
06/07/2020 a 06/07/2021. DATA DE ASSINATURA: 06/07/2020. PARTES SIGNATÁRIAS:
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, CNPJ nº
09.399.736/0001-59, e a empresa: E. O. DA SILVA MULT TENDAS PRESTACÃO DE SERV I ÇO
DE ALUGUEL DE TENDAS ME, CNPJ nº 09.529.152/0001-50, Item 1, no valor total de R$
45.600,00.

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020 - UASG 110120

Nº Processo: 00091001150202011. Objeto: Aquisição de veículos para atender às
necessidades da Agência Brasileira de Inteligência.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
15/07/2020 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01
- Bloco g Sala 221, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110120-5-
00034-2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ESLONY BISPO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2020) 110120-00001-2020NE800003

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020

Processo nº: 21000.030024/2020-15
Contratante: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Contratado: Banco Safra S.A.
Objeto: Credenciar a instituição financeira para atuar na contratação de operações de
crédito rural com recursos do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - Funcafé, nas
modalidades Comercialização de Café, Custeio de Lavouras de Café, Aquisição de Café - FAC
e Capital de Giro, sob as condições estabelecidas no Manual de Crédito Rural (MCR).
Amparo Legal: Capítulo 9 do Manual de Crédito Rural.
Valor total: até R$ 297.991.714,00 (duzentos e noventa e sete milhões, novecentos e
noventa e um mil setecentos e quatorze reais).
Dotação Orçamentária: 20.608.2077.0012.0001 - Financiamentos ao Agronegócio Café.
Elemento de Despesa: 45900000 - concessão de empréstimos e financiamentos.
2020NE000080, 2020NE000081, 2020NE000107 e 2020NE000135.
Data da Assinatura: 13/07/2020
Signatários: Tereza Cristina Correa da Costa Dias, pelo Contratante e Ciro Antonio Cordeiro
da Silva e Adriana Vasconcelos Antunes pelo Contratado.

FabioRST
Realce

FabioRST
Realce


